



BEM PROMOTORA DE VENDAS E SERVIÇOS S.A.

CNPJ 10.397.031/0001-81 | NIRE 43300054985

Rua Siqueira Campos, 1163 - 5º e 8º andar
Porto Alegre/RS

Relatório da Administração

Senhores Acionistas, Parceiros e Colaboradores:
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos as Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas da Bem Promotora de Vendas e Serviços S.A. ("Companhia" ou "Bem Promotora") relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

Foco de Atuação

A Companhia atua na prestação de serviços de gestão e originação de créditos de terceiros, com foco na recepção, análise, processamento e encaminhamento de propostas de crédito, coleta de informações cadastrais e de documentos, retenção de clientes e gestão de operações de crédito, na forma da Resolução nº 4.935 emitida pelo Banco Central do Brasil em 29 de julho de 2021. Em 2024 a Companhia manteve seu foco na prestação de serviços voltados à intermediação e gestão de carteira de empréstimos consignados, através do subestabelecimento de correspondentes no País e da sua estrutura de lojas físicas. No acumulado dos 12 meses foram processadas 1,1 milhões de propostas de crédito, totalizando R\$ 17,93 bilhões. Deste total, foram efetivados 434 mil contratos, alcançando o patamar de R\$ 6,24 bilhões de financiamento de operações de crédito consignado. Além do foco no crédito consignado, a Companhia expandiu a prestação de serviços na área de tecnologia e manteve atuação no mercado de corretagem de seguros através da subsidiária Bem Corretora de Seguros S.A.

de FGTS, todas contratadas através da BemSign, solução para contratação digital com assinatura eletrônica e orquestração de serviços antifraude desenvolvida pela Bem Promotora. A eficiência comprovada na contratação das operações de crédito levou à inclusão da plataforma BemSign como um novo produto, que desde 2023 já vem gerando receitas adicionais para a Companhia. A Companhia ainda manteve a disponibilização de produtos na linha de seguros de vida e acidentes pessoais, através da subsidiária Bem Corretora de Seguros. Em 2024, a Bem Promotora participou novamente da pesquisa *Great Place to Work*. O levantamento realizado pelo instituto contou com a participação de 94% dos colaboradores, registrando um nível de satisfação de 90% (89% em 2023). Esses resultados permitiram que a Bem Promotora fosse reconhecida entre as melhores empresas de médio porte para trabalhar no Rio Grande do Sul, alcançando a 9ª posição no ranking (17ª em 2023) e no Rio de Janeiro, obtendo a 12ª colocação (18ª em 2023). Adicionalmente, os eventos climáticos ocorridos no Rio Grande do Sul no 1º semestre de 2024 não impactaram significativamente as operações da Companhia, a expectativa de vida útil dos ativos imobilizados e intangível, nem a expectativa de recuperabilidade dos ativos financeiros e de realização do ativo fiscal diferido de imposto de renda e contribuição social.

Desempenho nos negócios

Em 2024, a originação de operações de crédito consignado aumentou em comparação com os anos anteriores, totalizando R\$ 6,24 bilhões.

Produção de Crédito Consignado - em bilhões



Na linha de Seguros, através da subsidiária Bem Corretora de Seguros S.A., a Companhia gerou R\$ 1,42 milhões de venda de prêmios de seguros de vida e acidentes pessoais.

Prêmio de Seguros - em milhões



A disponibilização da plataforma BemSign para outras linhas de serviço gerou uma receita adicional de R\$ 3,36 milhões para a Companhia, com expectativas de crescimento nos próximos anos. A receita operacional bruta da prestação de serviços atingiu o montante de R\$ 172,4 milhões. Os custos e despesas operacionais totalizaram R\$ 124,1 milhões, representando 72% da receita bruta. O lucro líquido do exercício de 2024 foi de R\$ 21,2 milhões, formando assim um patrimônio líquido em 31 de dezembro de R\$ 61,3 milhões.

Estrutura Operacional

Com sede em Porto Alegre/RS, a Companhia conta atualmente com 29 lojas físicas, 373 correspondentes subestabelecidos e 393 colaboradores. Em 2024, a Administração manteve os investimentos direcionados para a infraestrutura e o desenvolvimento de novas tecnologias, e considera que a estrutura operacional instalada permite a continuidade e o crescimento dos negócios da Companhia a curto e médio prazo.

Governança Corporativa

A Companhia possui uma área específica para tratar dos processos de

Governança Corporativa, aprimorando assim os processos decisórios da Administração.

A Administração da Companhia compete ao Conselho de Administração e à Diretoria Executiva. O Conselho Fiscal é composto por três membros eleitos pela Assembleia Geral, é de funcionamento permanente e possui as competências, responsabilidades e deveres definidos em Lei.

Relacionamento com os Auditores Independentes

A política da Companhia na contratação de serviços não relacionados à auditoria externa com os auditores independentes, se fundamenta nos princípios que preservam sua independência. Esses princípios consistem nos padrões internacionalmente aceitos, em: (a) o auditor não deve auditar seu próprio trabalho; (b) o auditor não deve exercer função de gerência no seu cliente; e (c) o auditor não deve gerar conflitos de interesses de seus clientes.

A Deloitte é a empresa contratada para os serviços de auditoria externa dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2024 e 2023, prestando exclusivamente os serviços para os quais foram contratados, não realizando, portanto, quaisquer outros serviços que eventualmente possam criar conflito de interesses, perda de independência ou objetividade em relação ao seu trabalho.

Agradecimento

Para finalizar, agradecemos a confiança de nossos Acionistas, Parceiros e Colaboradores, reiterando o nosso compromisso permanente de promover uma administração voltada para um crescimento empresarial sólido e sustentável.

Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2025.

A Administração.

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Ativo Circulante	Controladora		Consolidado		Passivo Circulante	Controladora		Consolidado		
	Nota	2024	2023	2024		2023	Nota	2024	2023	2024
Caixa e equivalentes de caixa		1.960	2.551	2.139	2.698		4.250	7.035	4.257	7.058
Aplicações financeiras	4	35.488	46.513	36.857	47.663	9	4.394	4.275	4.429	4.301
Contas a receber		15	5	68	21	16,2	2.771	4.270	2.774	4.273
Impostos a compensar	5	4.692	2.112	4.730	2.139		42	55	42	50
Valores a receber correspondentes	6 a	944	922	944	922	15,2	13.663	12.217	13.663	12.217
Valores a receber de partes relacionadas		539	123	401	62					
Outros créditos diversos		335	307	335	307	11	1.630	2.617	1.630	2.617
Valores a receber decorrentes de processo arbitral	6 b	1.852	3.412	1.852	3.412	11	1.852	3.412	1.852	3.412
Depósitos em garantia		37	41	37	41	16,2	1.172	1.040	1.172	1.040
Depósitos judiciais trabalhistas	11	1.313	2.845	1.313	2.845					
Despesas antecipadas		3.156	3.175	3.159	3.192					
Total do ativo circulante		50.331	62.006	51.835	63.302		29.774	34.921	29.819	34.968
Não circulante										
Ativo fiscal diferido	10,1	19.967	17.958	19.967	17.958	11	3.985	4.045	3.985	4.045
Depósitos em garantia		37	29	37	29	16,2	880	633	880	633
Depósitos judiciais trabalhistas	11	1.496	1.588	1.496	1.588					
Valores a receber decorrentes de processo arbitral	6 b	5.074	4.890	5.074	4.890					
Despesas antecipadas		31	93	31	93					
Investimentos	7	1.465	1.249	-	-					
Imobilizado	8	6.132	6.927	6.132	6.927					
Intangível	8	12.928	12.960	12.934	12.960					
Direitos de uso		1.968	1.581	1.968	1.581					
Total do ativo não circulante		49.098	47.275	47.639	46.026		61.325	66.529	61.325	66.529
Total do ativo		99.429	109.281	99.474	109.328		99.429	109.281	99.474	109.328

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações do Resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)	Controladora		Consolidado	
	Nota	2024	2023	2024
Receita operacional líquida	13	147.892	156.277	148.865
Custo dos serviços prestados	14	(43.555)	(39.290)	(43.569)
Lucro bruto		104.337	117.987	105.296
(Despesas) Receitas operacionais				
Despesas gerais e administrativas	14	(56.184)	(55.834)	(56.626)
Impairment de ativos financeiros	14	(6.083)	(7.972)	(6.083)
Resultado de participação em controladas	7	525	258	-
Outras receitas (despesas) operacionais	14	(18.264)	(10.785)	(18.252)
Resultado operacional antes dos impostos e contribuição social		(8.006)	(74.333)	(80.961)
Lucros antes do resultado financeiro		24.331	43.654	24.335
Receitas financeiras		5.790	7.076	5.921
Despesas financeiras		(249)	(210)	(250)
Resultado financeiro		5.541	6.866	5.671
Resultado operacional antes dos impostos e contribuição social		29.872	50.520	30.006
Imposto de renda e contribuição social	10,3	(8.676)	(16.286)	(8.810)
Imposto de renda e contribuição social correntes		(10.685)	(19.621)	(10.819)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		2.009	3.335	2.009
Lucro líquido do exercício		21.196	34.234	21.196
Quantidade de ações (em lote de mil)		2.246	2.246	2.246
Lucro líquido por ação (em R\$)		9,44	15,24	9,44

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações do Resultado Abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)	Controladora		Consolidado	
	Nota	2024	2023	2024
Lucro líquido do exercício		21.196	34.234	21.196
Resultado abrangente total atribuível aos acionistas controladores		21.196	34.234	21.196

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa (método indireto)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)	Controladora		Consolidado	
	Nota	2024	2023	2024
Atividades operacionais				
Resultado operacional antes dos impostos		29.872	50.520	30.006
Ajustes ao resultado operacional antes dos impostos		20.850	24.710	21.406
Depreciação e amortização		9.661	9.320	9.661
Resultado da participação em sociedade controlada		(525)	(258)	-
Provisão Impairment de ativos financeiros		6.083	7.972	6.083
(Reversão)/Provisão para riscos trabalhistas, civis e fiscais		(1.047)	1.233	(1.047)
Provisão para indenizações contratuais		6.715	6.322	6.715
Perda com baixa de bens do imobilizado e intangível		30	118	30
Ganho de capital em imobilizado e intangível		(5)	(5)	(5)
Outras despesas operacionais		(32)	8	(31)
Variáveis nos ativos e passivos		(16.350)	(34.448)	(16.727)
Redução/(Aumento) em aplicações financeiras		11.029	(1.077)	10.810
(Aumento)/Redução em contas a receber		(10)	4	(7)
Aumento em impostos a compensar		(4.319)	(4.347)	(4.330)
Redução em depósitos em garantia		1.620	692	1.620
Aumento em valores a receber correspondentes e outros créditos		(4.757)	(4.541)	(4.757)
Redução/(Aumento) em despesas antecipadas		81	(81)	94
(Redução)/Aumento em obrigações com fornecedores		(1.499)	93	(1.499)
Aumento/(Redução) em obrigações fiscais e previdenciárias		119	(859)	82
Redução em obrigações trabalhistas		(4.033)	(1.805)	(4.048)
(Redução)/Aumento em obrigações partes relacionadas		(366)	39	(348)
Pagamento de indenizações contratuais		(5.269)	(6.898)	(5.269)
Imposto de renda e contribuição social correntes pagos		(8.946)	(15.668)	(9.035)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		34.402	40.782	34.685
Atividades de investimento				
Dividendos recebidos de sociedade controlada		245	152	-
Aquisição de imobilizado		(1.055)	(1.151)	(1.055)
Aquisição de intangível		(6.250)	(6.588)	(6.256)
Venda de imobilizado e intangível		5	5	5
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		(7.055)	(7.582)	(7.306)
Atividades de financiamento				
Arrendamento de direitos de uso - pagamentos		(1.538)	(1.800)	(1.538)
Dividendos pagos		(26.400)	(29.788)	(26.400)
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento		(27.938)	(31.588)	(27.938)
(Redução)/Aumento de caixa e equivalentes de caixa		(591)	1.612	(559)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		2.551	939	2.698
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		1.960	2.551	2.139
(Redução)/Aumento de caixa e equivalentes de caixa		(591)	1.612	(559)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Saldo em 01 de janeiro de 2023	Capital Social		Reserva Legal		Reserva para Investimentos		Reserva para Contingências		Lucros à Disposição da Assembleia Geral		Lucros Acumulados		Total do Patrimônio Líquido - Controladora e Consolidado	
	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024
26.097	26.097	5.219	5.219	8.921	8.921	-	-	-	21.846	21.846	-	-	62.083	62.083
-	-	-	-	-	-	-	-	(15.759)	-	-	-	-	(15.759)	-
-	-	-	-	1.235	1.235	-	-	(1.235)	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	4.852	(4.852)	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	34.234	-	34.234	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20.205	(20.205)	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20.205	-	-	66.529	66.529
26.097	26.097	5.219	5.219	10.156	10.156	-	-	4.852	20.205	-	-	-	66.529	66.529
-	-	-	-	-	-	-	-	-	(14.400)	-	-	-	(14.400)	-
-	-	-	-	4.572	4.572	-	-	(4.572)	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	1.233	(1.233)	-	-	-	-	-



>>> continuação **Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas (Em milhares de Reais)**

3.7 Bens de direito de uso – CPC 06 (R2) – Arrendamentos: Os ativos registrados como bens de direito de uso estão de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 06 (R2) e são compostos basicamente pelo valor presente dos contratos de alugueiros que a Companhia mantém com terceiros, nos quais estão situados os escritórios administrativos e lojas que integram a rede comercial. Estes valores afetam o resultado à medida que são depreciados normalmente pelo prazo contratual. O período depreciable é o prazo de vigência de cada contrato, salvo nos casos de contrato com prazo indeterminado, onde foi definido o período de 60 (sessenta) meses, tendo como base o histórico de permanência nos imóveis. **3.8 Demais ativos circulares e não circulares:** Os demais ativos circulares e não circulares estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicáveis, os rendimentos e as variações monetárias até a data dos balanços, deduzidos das correspondentes provisões para perda ou para ajuste ao valor de mercado. **3.9 Imposto de renda e contribuição social:** A despesa com imposto de renda e contribuição social representa a soma dos impostos correntes e diferidos (Nota Explicativa nº 10). **Tributos correntes** - Ativos e passivos tributários correntes são mensurados ao valor recuperável esperado ou a pagar para as autoridades fiscais, e são demonstrados no ativo ou passivo circulante, de acordo com a previsão de sua realização e/ou liquidação. A provisão para imposto de renda é calculada e contabilizada à alíquota de 15% sobre o lucro tributável e adicional de 10% sobre o lucro anual excedente a R\$ 240. A contribuição social é calculada e contabilizada à alíquota de 9% sobre o lucro antes do imposto de renda, ambos ajustados conforme normas fiscais estabelecidas para a empresa cuja apuração tem como base o Lucro Real. **Tributos diferidos** - O imposto de renda e contribuição social diferidos ("tributos diferidos") são reconhecidos sobre as diferenças temporárias existentes no final de cada período. Os tributos diferidos passivos são geralmente reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias tributáveis e os tributos diferidos ativos são reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias dedutíveis, apenas quando for provável que a Companhia apresentará lucro tributável futuro em montante suficiente para que tais diferenças temporárias dedutíveis possam ser utilizadas. Os créditos tributários sobre o prejuízo fiscal é base negativa da contribuição social, se houver, serão realizados de acordo com a geração de lucros tributáveis futuros, observando o limite de 30% do lucro real do período-base. **Imposto de renda e contribuição social - Controlada** - O imposto de renda e a contribuição social da Controlada são apurados através do Lucro Presumido, sistemática regulamentada pelos arts. 587 a 594 do Regulamento do Imposto de Renda (Decreto nº 9.580/18). Os impostos com base no Lucro Presumido foram determinados por períodos de apuração trimestrais, calculados sobre a base de 32% da receita bruta, acrescida de outras receitas operacionais. **3.10 Contribuições ao PIS e à COFINS:** A Companhia apura as contribuições para o PIS e a COFINS pelo regime não-cumulativo, aplicando sobre a receita bruta os percentuais de, respectivamente, 1,65% e 7,6%, e apurando créditos sobre custos e despesas diretamente relacionados à prestação de serviços. As alíquotas incidentes sobre as receitas financeiras são de 0,65% para o PIS e 4% para a COFINS. As contribuições ao PIS e à COFINS da Controlada são calculadas pelo regime cumulativo das alíquotas de, respectivamente, 0,65% e 3%. **3.11 Ativos e passivos contingentes e obrigações legais e contratuais:** Em conformidade com o Pronunciamento Técnico CPC 25 que trata de provisões, ativos e passivos contingentes, uma provisão só deve ser reconhecida quando: (a) a entidade tiver uma obrigação presente como resultado de eventos passados; (b) for provável que será necessária uma saída de recursos que incorporem benefícios econômicos para liquidar a obrigação; e (c) puder ser feita uma estimativa confiável do valor da obrigação. Os ativos contingentes não devem ser reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, porém, devem ser divulgados quando for provável a entrada de benefícios econômicos. Os passivos contingentes são representados por obrigações potenciais decorrentes de eventos passados e cuja ocorrência dependa de eventos futuros. Não existem ativos contingentes favoráveis em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Contudo existem processos com decisões favoráveis à Companhia aguardando trânsito em julgado no montante de R\$ 1.927 em 2024 (R\$ 1.715 em 2023). **3.12 Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros (Impairment):** De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 (R1) que dispõe sobre procedimentos aplicáveis a reconhecimento, mensuração e divulgação de perdas em relação ao valor recuperável de ativos (*Impairment*), a Companhia testa, no mínimo anualmente, para determinar se há alguma indicação de que seus ativos tangíveis sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável. Se houver tal indicação, o montante recuperável do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda. Se houver, o montante recuperável é o maior valor entre o valor justo menos os custos na venda ou o valor em uso. Na avaliação do valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao valor presente pela taxa de desconto, antes dos tributos, que reflete uma avaliação atual de mercado do valor da moeda no tempo e os riscos específicos do ativo para o qual a estimativa de fluxos de caixa futuros não foi ajustada. A Companhia não identificou indícios que indiquem a necessidade de contabilizar qualquer redução ao valor recuperável dos ativos. **3.13 Reconhecimento de receita:** As receitas da Companhia são reconhecidas com base nas normas estabelecidas no Pronunciamento Técnico CPC 47, à medida que a entidade satisfazer a obrigação de desempenho ao transferir o serviço contratado pelo cliente. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre a prestação dos serviços. A Companhia avaliou as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, concluiu que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita: i. Receitas de prestação de serviço - As receitas de prestação de serviço são reconhecidas pelo regime de competência com base no serviço prestado, e referem-se principalmente às comissões sobre originação de operações de crédito, serviços de gestão da produção, serviços de cobrança e gerenciamento de seguros e serviços de tecnologia. ii. Receitas de juros - Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que rendem juros, a receita ou despesa financeira é contabilizada utilizando-se a taxa de juros efetiva, que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados de caixa ao longo da vida estimada do instrumento financeiro ou em um período mais curto, quando aplicável, ao valor contábil líquido do ativo ou passivo financeiro. A receita de juros é incluída na rubrica "Receita financeira", na demonstração do resultado. **3.14 Custo dos serviços prestados:** O custo dos serviços prestados é composto por gastos com pessoal e demais insumos diretamente relacionados aos serviços prestados pela Companhia. **3.15 Demonstrações dos fluxos de caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 03 (R2). **3.16 Resultado por ação:** O cálculo básico do resultado por ação é feito através da divisão do lucro líquido do exercício, atribuído aos detentores de ações ordinárias da controladora, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício, conforme Pronunciamento Técnico CPC 41. O cálculo do lucro diluído por ação é equivalente ao cálculo do lucro líquido básico por ação, por não existir nenhum efeito diluível potencial nas ações ou instrumentos de conversão. **3.17 Gerenciamento de risco financeiro:** A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: • Risco de crédito, • Risco de liquidez, • Risco de mercado. **Estrutura do gerenciamento de risco** - As políticas de gerenciamento de risco são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados pela Companhia, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendem os seus papéis e obrigações. O Conselho de Administração supervisiona e acompanha o cumprimento das políticas e procedimentos de gerenciamento de riscos e revisa a adequação da estrutura de gerenciamento de risco em relação aos riscos enfrentados pela Companhia. a. **Risco de crédito** - Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da Companhia caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, falhas que surgem principalmente dos valores a receber de correspondentes. Os principais ativos sujeitos a risco de crédito são as aplicações financeiras, contas a receber de clientes e valores a receber de correspondente. b. **Risco de liquidez** - Risco de liquidez é o risco de a Companhia encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a sua reputação. c. **Risco de mercado** - Risco de mercado é o risco de alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros, ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis e, ao mesmo tempo, otimizar o retorno. Em relação ao *impairment*, a Companhia mensura a provisão para perda em um montante igual à perda de crédito esperada. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informações razoáveis e suportáveis que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica da Companhia, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas. A provisão para risco de crédito considera o prazo de vencimento dos títulos de contas a receber de clientes.

4. Aplicações financeiras

Estão representadas por Certificados de Depósito Bancário – CDB, remunerados às taxas de 100,5% a 105,0% do CDI, com vencimentos superiores a 90 (noventa) dias e com possibilidade de resgate imediato. Essas aplicações financeiras estão classificadas como valor justo por meio do resultado. O quadro abaixo demonstra os recursos aplicados pela Companhia em instituições financeiras, classificando os montantes de acordo com a classificação nacional de risco da agência de *rating Fitch Ratings*:

Instituição	Agência	Classificação de Risco	Controladora		Consolidado	
			2024	2023	2024	2023
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	<i>Fitch Ratings</i>	AA+ (bra)	9.241	13.922	9.770	14.305
Banco Bradesco S.A.	<i>Fitch Ratings</i>	AAA (bra)	-	10.207	-	10.207
Banco XP S.A.	<i>Fitch Ratings</i>	AAA (bra)	25.656	21.845	25.656	21.845
Itaú S.A.	<i>Fitch Ratings</i>	AAA (bra)	591	539	1.431	1.306
			35.488	46.513	36.857	47.663

5. Impostos a compensar

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
IR/CSLL retidos na fonte	191	334	226	359
IR/CSLL a recuperar do exercício corrente	3.491	1.727	3.491	1.727
IR/CSLL a recuperar de exercícios anteriores	7.781	5.853	7.781	5.853
IR a compensar - pagamento a maior	1.233	-	1.233	-
(-) Provisão para não realização de incentivos fiscais IR/CSLL	(9.282)	(7.142)	(9.282)	(7.142)
PIS e COFINS de créditos tributários	140	57	140	57
PIS e COFINS retidos na fonte	469	538	469	538
ISSQN retido na fonte	667	745	670	746
ISSQN a recuperar	2	-	2	1
Total	4.692	2.112	4.730	2.139

Em setembro de 2022, a Companhia entrou com o Mandado de Segurança nº 5049920-74.2022.4.04.7100/RS pleiteando o direito à dedução em dobro das despesas com o PAT –

Programa de Alimentação do Trabalhador no cálculo do lucro real, nos termos do art. 1º da Lei 6.321/76. Em dezembro de 2024, transitou em julgado a decisão favorável à Companhia autorizando a dedução deste benefício, o que resultou num montante a recuperar de R\$ 963, que atualizado para 31 de dezembro totalizou R\$ 1.233, considerando o recálculo retroativo ao ano de 2018.

6. Valores a receber de correspondentes e valores a receber de procedimento arbitral

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Valores a receber de correspondentes	32.206	26.101	32.206	26.101
(-) Provisão p/perda no recebimento de créditos	(31.262)	(25.179)	(31.262)	(25.179)
Total	944	922	944	922

Com base nos contratos de Prestação de Serviços de Correspondente no País - Master firmados com o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. ("Banrisul"), a Companhia indenizou e sub-rogou-se de créditos que a instituição tinha a receber de correspondentes substabelecidos em decorrência de cancelamentos de contratos de crédito consignado, seja por irregularidades na originação ou averbação das operações. A Companhia constituiu provisão para perda no recebimento destes créditos de acordo com as políticas internas aprovadas pela Administração, e considera que tais provisões são suficientes para cobrir eventuais perdas no recebimento destes créditos.

Movimentação das provisões para perda

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo no início do exercício	25.179	17.207	25.179	17.207
Provisão / (reversão)	19.437	13.864	19.437	13.864
Baixas para prejuízo	(13.695)	(9.985)	(13.695)	(9.985)
Recuperação de prejuízo	341	93	341	93
Saldo no final do exercício	31.262	25.179	31.262	25.179

b. Valores a receber de procedimento arbitral

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Contingências trabalhistas – Procedimento arbitral (Nota Explicativa nº 11 d)	5.317	6.565	5.317	6.565
Reembolsos – Procedimento arbitral	1.609	1.737	1.609	1.737
Total	6.926	8.302	6.926	8.302
Circulante	1.852	3.412	1.852	3.412
Não circulante	5.074	4.890	5.074	4.890

7. Investimento em controlada

A Bem Corretora de Seguros S.A. com sede em Porto Alegre/RS, atua como corretora de seguros referente aos ramos de pessoas, capitalização e previdência complementar aberta. Bem Corretora de Seguros S.A. é controlada pela Companhia. **Seguros S.A. participação inicial equivalência distribuídos provisionados final**

Ano	2024	100%	1.249	525	(184)	(125)	1.465
Ano 2023	100%	1.166	258	(152)	(23)	(23)	1.249

8. Imobilizado e intangível

	Controladora e Consolidado			
	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Móveis e Equipamentos	Equipamentos de informática e outros	Total
Imobilizado				
Valor contábil líquido em 01 de janeiro de 2023	3.380	1.593	3.048	8.021
Movimentações no exercício				
Aquisições	412	122	617	1.151
Alienações – Baixa Custo	(238)	(217)	(204)	(659)
Alienações – Baixa Depreciação	155	149	190	494
Depreciação	(393)	(201)	(1.486)	(2.080)
Movimentação líquida em 31 de dezembro de 2023	(64)	(147)	(883)	(1.094)
Custo	5.326	3.199	10.031	18.556
Depreciação acumulada	(2.010)	(1.753)	(7.866)	(11.629)
Valor contábil líquido em 31 de dezembro de 2023	3.316	1.446	2.165	6.927
Movimentações no exercício				
Aquisições	327	103	625	1.055
Alienações – Baixa Custo	(78)	(883)	(1.075)	(2.036)
Alienações – Baixa Depreciação	76	861	1.060	1.997
Depreciação	(397)	(185)	(1.229)	(1.811)
Movimentação líquida em 31 de dezembro de 2024	(72)	(104)	(619)	(795)
Custo (*)	5.575	2.419	9.581	17.575
Depreciação acumulada (*)	(2.331)	(1.077)	(8.035)	(11.443)
Valor contábil líquido em 31 de dezembro de 2024	3.244	1.342	1.546	6.132
Taxas anuais médias de depreciação	10%	7%	20%	

(*) A sociedade controlada apresenta o saldo de R\$ 1 registrado no grupo de Equipamentos de Informática. Considerando o baixo valor e que o patrimônio está completamente depreciado em 31 de dezembro de 2024, a composição do ativo imobilizado está sendo apresentada de forma consolidada.

	Controladora e Consolidado		
	Marcas	Softwares	Total
Intangível			
Valor contábil líquido em 01 de janeiro de 2023	26	11.829	11.855
Movimentações no exercício			
Aquisições	-	6.588	6.588
Amortização	-	(5.483)	(5.483)
Movimentação líquida em 31 de dezembro de 2023	-	1.105	1.105
Custo	26	31.271	31.297
Amortização acumulada	-	(18.337)	(18.337)
Valor contábil líquido em 31 de dezembro de 2023	26	12.934	12.960
Movimentações no exercício			
Aquisições (*)	9	6.247	6.256
Alienações – Baixa Custo	-	(287)	(287)
Alienações – Baixa Depreciação	-	287	287
Amortização	-	(6.283)	(6.283)
Movimentação líquida em 31 de dezembro de 2024	9	(35)	(26)
Custo	35	37.231	37.266
Amortização acumulada	-	(24.332)	(24.332)
Valor contábil líquido em 31 de dezembro de 2024	35	12.899	12.934
Taxas anuais médias de amortização	-	33%	

(*) A sociedade controlada apresenta um saldo de R\$ 6 registrado no grupo de marcas e patentes. Considerando o baixo valor, a composição do ativo intangível está sendo apresentada de forma consolidada.

9. Obrigações fiscais e previdenciárias a recolher

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Imposto de renda	-	-	16	6
Contribuição social	-	-	9	6
Encargos sociais	1.610	1.442	1.614	1.452
PIS/COFINS	1.326	1.464	1.328	1.465
ISSQN	693	772	697	773
Outros tributos	765	597	765	599
Total	4.394	4.275	4.429	4.301

10. Imposto de renda e contribuição social

10.1 Composição do ativo fiscal diferido de imposto de renda e contribuição social

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Provisão para perdas no recebimento de crédito	31.262	25.179
Provisão para despesas gerais e administrativas	8.704	8.824
Provisão para indenizações contratuais	13.663	12.217
Provisão para riscos trabalhistas e cíveis	5.039	6.085
Base de cálculo das provisões temporariamente não dedutíveis	58.668	52.305
Alíquota do imposto de renda e contribuição social	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social sobre provisões temporárias	19.947	17.784
Outras provisões indedutíveis apenas para a CSLL	228	1.938
Base de cálculo das provisões temporariamente não dedutíveis para a CSLL	228	1.938
Alíquota da contribuição social	9%	9%
Contribuição social sobre provisões temporárias	20	174
Total do imposto de renda e contribuição social diferidos	19.967	17.958

10.2 Estimativa de realização do ativo fiscal diferido de imposto de renda e contribuição social

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Exercício de 2024	-	5.140
Exercício de 2025	2.992	3.293
Exercício de 2026	2.507	4.049
Exercício de 2027	5.816	3.361
Exercício de 2028	5.139	2.115
Exercício de 2029	3.513	-
Total	19.967	17.958

O ativo fiscal diferido sobre diferenças temporárias será realizado de acordo com a efetivação da despesa provisionada, momento em que a despesa será considerada dedutível para o cálculo do imposto de renda e o ativo fiscal diferido será baixado contra o resultado do período, ou com a reversão das provisões constituídas e não realizadas, tais como as provisões para perdas de crédito esperadas e provisões para passivos contingentes.

10.3 Reconciliação do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro

	Controladora	
	2024	2023
Resultado antes da tributação	29.872	50.521
Alíquota fiscal	34%	34%
Despesas de tributos à alíquota nominal	(10.156)	(17.177)
Tributos sobre adições e exclusões permanentes:		
Despesas indedutíveis permanentes	(1.470)	(1.140)
Despesas indedutíveis de IR, dedutíveis de CSLL	(54)	(416)
Receitas não tributáveis	419	-
Resultado de participações societárias	178	88
Incentivo da Lei do Bem	1.608	1.289
Incentivos fiscais (PAT)	330	354
Patrocínios e doações	445	692
Imposto de renda calculado sobre a parcela isenta do adicional de 10%	24	24
Total do IR e CSLL no resultado	(6.676)	(16.286)
Corrente	(10.685)	(19.621)
Diferido		

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas (Em milhares de Reais)

dos lucros à disposição da assembleia para a constituição de reserva para contingências. Em 2023 o valor destinado para a referida reserva foi de R\$ 4.852, em 2024 o valor destinado foi de R\$ 1.233. Tanto na Assembleia de 2023 quanto de 2024, o valor deliberado para reserva de contingências teve como base o valor das contingências cíveis e trabalhistas provisionadas nos balanços de 31 de dezembro de 2022 e 2023, respectivamente, cujo risco de perda das ações foi classificado pela assessoria jurídica como "provável".

(d) Lucros a disposição a Assembleia Geral: Do resultado do exercício de 2024, R\$ 12.000 foram distribuídos com base no resultado intermediário do primeiro semestre, nos termos da legislação vigente e do Estatuto Social da Companhia. O resultado remanescente do exercício de 2024 no valor de R\$ 9.196 permanece disponível para deliberação da Assembleia Geral Ordinária.

12.3 Dividendos: O Estatuto Social da Companhia prevê que as ações do capital social é assegurada a distribuição de dividendos mínimos, anualmente, de 25% do lucro ajustado na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76, permitindo a imputação a eles dos juros pagos ou creditados a título de remuneração do capital próprio. Cada ação dará direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. No ano de 2024 a Companhia distribuiu aos acionistas a título de dividendos o montante de R\$ 26.400 (R\$ 29.788 em 2023), conforme abaixo:

	2024	2023
Destinação do resultado do exercício anterior	14.400	15.759
Dividendos intermediários semestrais	12.000	14.029
Total	26.400	29.788

Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia não constituiu provisão para pagamento de dividendos, considerando que o valor distribuído no segundo semestre a título de dividendos intermediários é superior ao percentual de 25% relativo aos dividendos mínimos obrigatórios previstos no Estatuto Social.

13. Receita operacional líquida

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Serviço de gestão da produção	159.380	172.935	159.380	172.935
Comissão de intermediação	9.356	7.898	9.356	7.898
Serviços de biometria	3.534	1.219	3.534	1.219
Agenciamento e corretagem de seguros e capitalização	154	139	1.196	950
Serviços de cobrança	5	28	5	28
Deduções da receita bruta	(2.845)	(3.007)	(2.852)	(3.012)
PIS sobre faturamento	(13.105)	(13.849)	(13.136)	(13.873)
COFINS sobre faturamento	(8.587)	(9.086)	(8.619)	(9.110)
ISSQN	-	-	-	-
Total receita líquida	147.892	156.277	148.865	157.035

14. Despesas por natureza

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Custo dos serviços prestados	(43.555)	(38.290)	(43.569)	(38.299)
Despesas gerais e administrativas	(56.184)	(55.834)	(56.626)	(56.357)
Impairment de ativos financeiros	(6.083)	(7.972)	(6.083)	(7.972)
Outras receitas e despesas operacionais	(18.264)	(10.785)	(18.252)	(10.786)
Total	(124.086)	(112.881)	(124.530)	(113.414)
Despesas de pessoal	(56.873)	(54.148)	(57.004)	(54.514)
Serviços de terceiros	(6.188)	(4.792)	(6.203)	(4.801)
TI e telecomunicações	(16.474)	(14.277)	(16.479)	(14.277)
Estrutura e consumo	(1.231)	(1.230)	(1.231)	(1.230)
Serviços e despesas de apoio	(2.782)	(2.714)	(2.786)	(2.719)
Conservação e manutenção	(1.252)	(1.576)	(1.252)	(1.576)
Despesas de marketing	(4.398)	(4.131)	(4.495)	(4.142)
Outras despesas administrativas	(1.356)	(2.387)	(1.371)	(2.387)
Depreciação e amortização	(3.011)	(7.521)	(3.012)	(7.522)
Depreciação direito de uso	(1.568)	(1.757)	(1.568)	(1.757)
Perdas na alienação e baixa de ativos imobilizados	(25)	(113)	(25)	(113)
Provisão para perdas de crédito esperadas	(6.083)	(7.972)	(6.083)	(7.972)
Prejuízo com indenizações contratuais	(5.003)	(6.300)	(5.003)	(6.300)
Reversão/(Provisão) para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais	1.047	(1.233)	1.047	(1.233)
(Provisão)/Reversão para indenizações contratuais	(1.446)	576	(1.446)	576
Prejuízos de valores a receber de correspondentes	(13.354)	(5.892)	(13.354)	(5.892)
Ressarcimento de despesas - Processo arbitral	1.699	2.281	1.699	2.281
Provisão para não realização de benefício fiscal	(2.140)	(786)	(2.140)	(786)
Recuperação de indébito tributário	963	-	963	-
Outras receitas e despesas	389	1.091	213	950
Total	(124.086)	(112.881)	(124.530)	(113.414)

15. Transações com partes relacionadas

Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 1, a Companhia mantém seu foco na prestação de serviços voltados à intermediação e gestão de carteira de empréstimos consignados, que em 31 de dezembro de 2024, corresponde a 99,9% das receitas da Companhia (99,3% da receita consolidada). Atualmente, esses serviços são prestados exclusivamente ao parceiro comercial e acionista Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. ("Barrisul"). Em 2023 a Companhia iniciou a prestação de serviços de biometria, serviços estes prestados até o momento a partes relacionadas conforme Nota Explicativa nº 15.1. Os principais saldos de ativos e passivos, bem como valores registrados no resultado do exercício originados nas operações com partes relacionadas, decorrem dessas operações que são realizadas conforme condições contratuais definidas entre as partes. Essas condições, em determinadas operações, podem não ser comparáveis caso realizadas com terceiros. Os saldos e os resultados decorrentes de transações com partes relacionadas estão divulgados de acordo com as normas estabelecidas pelo Pronunciamento Técnico CPC 05 (R1) - Divulgação sobre Partes Relacionadas, e estão sumarizadas a seguir:

Conselho de Administração

Artur José de Lemos Júnior Presidente	Claudio Matone Conselheiro	Ricardo Russowsky Conselheiro	Daniel Matone Conselheiro	Pricilla Maria Santana Conselheira
---	--------------------------------------	---	-------------------------------------	--

Na qualidade de membros do Conselho Fiscal da Bem Promotora de Vendas e Serviços S.A., e no exercício das atribuições que nos conferem os incisos II, III e VII do artigo 163, da Lei nº 6.404/76, e as disposições correlatas do Estatuto Social, examinamos o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras, que compreendem: Balanço Patrimonial, Demonstrações do Resultado do Exercício, do Resultado Abrangente, das Mutações do Patrimônio Líquido, dos Fluxos de Caixa e Notas Explicativas, documentos esses relativos ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024. Com base em nossos exames, no Relatório dos Auditores Independentes e nos esclarecimentos prestados pela Administração no curso do respectivo exercício, somos da opinião de que as mencionadas demonstrações financeiras estão em condições de serem apreciadas pela Assembleia Geral Ordinária de Acionistas e recomendamos sua aprovação.

Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2025.

Mauro Renato Flores - Presidente
Luiz Alcides Caponi - Conselheiro
Maria Ester Rodrigues Gazalle - Conselheira

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Conselheiros, Diretores e Acionistas da Bem Promotora de Vendas e Serviços S.A.

Opinião
Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Bem Promotora de Vendas e Serviços S.A. ("Bem Promotora"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Bem Promotora de Vendas e Serviços S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Bem Promotora, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

ênfase
Transações com partes relacionadas - Chamamos a atenção para a nota explicativa nº 15 às demonstrações financeiras, que descreve as características, volumes e condições em que as operações foram firmadas entre a Bem Promotora e suas partes relacionadas. Nossa conclusão não contém ressalva relacionada a esse assunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor
A Administração da Bem Promotora é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração, e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse respeito.

Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas
A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Bem Promotora continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a

Administração pretenda liquidar a Bem Promotora ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Bem Promotora. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Bem Promotora. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Bem Promotora a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do Grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, pela supervisão e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2025

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes Ltda.
CRC nº 2 SP 011609/O-8 "F" RS

CARLOS CLARO
Contador
CRC nº 1 SP 236588/O-4

Jornal do Comércio

Assine o JC impresso e receba em casa conteúdos exclusivos!

Telefone: (51) 3213.1300
WhatsApp: (51) 3213.1397
E-mail: vendas.assinaturas@jornaldocomercio.com.br

